Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022071501773

1773

Nº 133, sexta-feira, 15 de julho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGUATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 2022.05.16.03-PMI-DIVERSAS

Aviso de Convocação. Objeto: Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de materiais
de expediente, destinado ao atendimento das Diversas Unidades Administrativas (Secretarias)
de Iguatu-CE. A Comissão Permanente de Licitação torna público que no dia 19 de Julho de
2022, a partir das 08h, estará realizando Sessão para dar CONTINUIDADE ao Processo do
Pregão Presencial para Registro de Preço Nº 2022.05.16.03-PMI-DIVERSAS. Local da sessão
pública: Rua Guilhardo Gomes de Araújo, S/N°, Esplanada II.

Iguatu-CE, 14 de julho de 2022.
JOSÉ CLAUDIANO PINHEIRO

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº SE-CP001/22

O Secretário de Educação do Município de Independência, o Sr. José Edilson Lima
Coutinho, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação
cumprido todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é a Contratação de
empresa para a construção de espaço educativo urbano com 12 (doze) salas de aula com
quadra Padrão FNDE, no Município de Independência/CE, vem Adjudicar e Homologar o
presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade Concorrência Pública Nº SE-
CP001/22, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos termos da
legislação vigente, fica o presente processo Adjudicado e Homologado em favor da empresa
Cenpel Projetos E Empreendimentos LTDA, pelo valor global de R$ 5.670.708,27 (cinco milhões,
Seiscentos e setenta mil, setecentos e oito reais e vinte e sete centavos).

Independência-CE, 14 de julho de 2022.
JOSÉ EDILSON LIMA COUTINHO

Secretário de Educação

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Instrumento do Contrato nº SE-CP001/22, resultante da Concorrência Pública
nºSE-CP001/22, cujo objeto é a Contratação de empresa para a construção de espaço
educativo urbano com 12 (doze) salas de aula com quadra Padrão FNDE, no Município de
Independência/CE. Contratante: Secretaria de Educação. Contratada: CENPEL Projetos e
Empreendimentos LTDA. Valor Global: R$ 5.670.708,27 (cinco milhões, seiscentos e setenta
mil, setecentos e oito reais e vinte e sete centavos). Vigência: 12 (doze) meses. Assina pela
Contratante: José Edilson Lima Coutinho. Assina pela Contratada: Antonio Exdras Gomes de
Freitas. Independência - CE, 14 de Julho de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAUÇUBA
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Contrato Derivado da Tomada de Preços de Nº 2021.11.22.02 - Secretaria de Educação. Objeto:
Contratação de Pessoa Jurídica para prestar os serviços de construção de quadra coberta com
vestuário - opção 220V com sapatas na Escola Municipal de Ensino Fundamental Lucas Ferreira,
de responsabilidade da Secretaria da Educação. Contratante: Secretaria de Educação.
Contratado: AR Construções e Obras de Instalações EIRELI. Fundamentação Legal da Rescisão:
A presente rescisão contratual fundamenta-se no inciso II do art. 79, da Lei Nº. 8.666/93 e suas
alterações posteriores. Justificativa: Analisando as razões de justificativa do pedido de rescisão
amigável e sopesando os valores e custos do empreendimento, somando-se ao fato de que a
empresa, ao momento da assinatura do contrato, de boa-fé, pode não ter considerado as
intempéries de execução nos termos de sua proposta, já invalidada pelo decurso do tempo.
Assim sendo, a solução amigável de um conflito é sempre medida impositiva, tanto nas
relações privadas quanto públicas, uma vez que tomar a cabo uma obrigação insubsistente com
empresa visivelmente desinteressada na obrigação e compromisso da construção, é levar a
efeito a ineficácia do termo contratual. Portanto, mediado pela Assessoria em Gestão Pública
do Município de Irauçuba, quem seja a Advogada, Dra. Carla Lacerda Viana, OAB/CE 37.380,
resta assinado o presente termo de rescisão contratual, negociado, ainda, que não sejam
aplicadas sanções à empresa, tendo em vista que nenhuma obrigação executiva da obra veio a
ser iniciada, em primazia ao princípio constitucional da eficiência administrativa. Irauçuba/CE,
13 de julho de 2022. Alexsandra Braga de Sousa - Secretária da Educação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
EXTRATO DE RESCISÃO CONTRATUAL

Extrato do termo de rescisão contratual amigável referente o Contrato Administrativo Nº
07.21.10.20.001, tendo como objeto "pavimentação de piso intertravado e sinalização no
Bairro Jabuti, Município de Itaitinga/CE" (PT. 1028871-46), com fundamento no Art.78,
Inciso I, combinado com o Art. 79, Inciso II, da Lei Federal N.º 8.666/93, através da
Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos e a Empresa Bezerra Freitas
Engenharia, CNPJ Nº 21.691.212/0001-32. Assina pela contratante: José Inácio Silva
Parente. Assina pela Contratada: André Augusto Bezerra e Silva de Freitas. Itaitinga/CE, 14
de julho de 2022. Francisco Arnaldo Brasileiro - Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2022.1307.001/SECSA

O Município de Limoeiro do Norte, através do seu Pregoeiro, torna público aos
interessados que realizará Pregão Eletrônico Nº 2022.1307.001/SECSA, para Registro de
Preços visando futuras e eventuais aquisições de materiais laboratoriais e reagentes para
manutenção do laboratório de análises clinicas através da Secretaria de Saúde do
Município de Limoeiro do Norte. A partir da data 18 de julho de 2022, às 09:00min, horário
de Brasília, está aberto o prazo para cadastramento de proposta no site:
www.portaldecompraspublicas.com.br, prazo de encerramento para cadastro de proposta:
29/07/2022, às 09h:00min. Início da Sessão de Disputa: 29/07/2022, às 10h:00min, para
maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, Rua Cel. Antônio Joaquim
nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará, nos horários de 08h00min às 13h00min, em
dias úteis, ou através do site: TCE - Tribunal de Contas do Estado do Ceará.

Limoeiro do Norte/CE, 14 de julho de 2022.
PAULO VICTOR FARIAS PINHEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARANGUAPE

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRINHOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1507.01/2022

O Pregoeiro do Município de Morrinhos, torna público para conhecimento dos
interessados, que encontra-se Aberta para Cadastramento de Propostas de Preços e
documentação para a Licitação na Modalidade Pregão Eletrônico Nº 1507.01/2022, que terá a
abertura da proposta no dia 28 de Julho de 2022, às 08h00min, (Horário de Brasília) no Portal:
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/conforme especificado no Edital, com o seguinte Objeto:
aquisição de veículo automotor novo tipi minivan, para atender as necessidades da Secretaria
de Educação Cultura e Desporto do Município de Morrinhos, o qual encontra-se na íntegra na
Comissão de Licitação, no endereço eletrônico acima, bem como site:
municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/.

Morrinhos - CE, 14 de Julho de 2022
JORGE LUIZ DA ROCHA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJÚS
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PREÇOS Nº 2022.04.22.01 -TP

A Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, torna público, que após análise das
propostas da Tomada de Preço Nº 2022.04.22.01 -TP com fins à pavimentação em pedra tosca
em diversas ruas do Bairro Cipó/Croatá no Município de Pacajus, apurou-se que as empresas:
Arcturo Construções e Serviços LTDA; LS Serviços de Construções EIRELI ME; Eletrocampo
Serviços e Construções LTDA; J P Serviços e Locações EIRELI; AJ Construtora e Transporte EIRELI;
Monte Sião Empreendimentos LTDA; Plataforma Construções Transporte e Serviços EIRELI; Seg
Norte Construções e Serviços EIRELI ME; Torres Construção & Serviços LTDA e Construtora
Impacto Comercio e Serviços EIRELI, tiveram suas propostas Classificadas. As empresas: Aguia
Construções e Incorporações LTDA EPP; Abrav Construções Serviços Eventos e Locações EIRELI
EPP; Pro Limpeza Serviços e Construções EIRELI; Lexon Serviços & Construtora; WU
Construções e Serviços EIRELI EPP; Construtora S Serviços & Locações LTDA ME; Limpax
Construções e Serviços LTDA; KLF Serviços; Prisma Locações e Serviços EIRELI ME; R E Sousa
Construções e Serviços EIRELI ME; Construtora Suassuna & Martins LTDA EPP; P2 Engenharia e
Construção Civil LTDA; AOS Construções LTDA; Talismã Construção & Locação; VK Construções
e Empreendimentos LTDA ME; Nunes Macedo Construções e Serviços LTDA; Vitoriano Projetos
e Serviços LTDA; JMAR Construçoes, Comercio e Serviços EIRELI; LIT Empreendimentos e
Serviços LTDA; Serviços de AR Condicionado Imperial LTDA e Sampla Comercio e Serviços de
Informatica EIRELI, tiveram suas propostas Desclassificadas. Dessa forma, declaramos
vencedora com o menor valor entre as classificadas, a Licitante Seg-Norte Construções e
Serviços EIRELI, com o valor global de R$ 1.819.745.27 (Hum milhão, oitocentos e dezenove mil,
setecentos e quarenta e cinco reais e vinte e sete centavos). Fica aberto o prazo recursal
previsto no art. 109, inciso I, alínea "b" da Lei nº 8.666/93, estando os autos à disposição dos
interessados para vistas.

Pacajus - CE, 14 de julho de 2022
JONATHAS JACQUES RODRIGUES FERREIRA

Secretário de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMACIA
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PERP-14/2022

A Pregoeira do Município de Palmácia, no uso de suas atribuições legais, torna
público, para conhecimento dos interessados o termo de ADENDO ao Edital na modalidade
Pregão Eletrônico Nº PERP-14/2022, cujo objeto é o: Registro de Preços visando a futura e
eventual Aquisição de Materiais Gráficos, para atender as necessidades das Diversas
Secretarias do Município de Palmácia/CE, tudo conforme especificações e condições contidas
no projeto básico/termo de referência e edital. Motivo: Adequação ao edital. O Adendo
encontra-se a disposição dos interessados na sede da CPL e no sitio
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/.

Palmácia-CE, 14 de Julho de 2022
FRANCISCA SILVANIA DE SOUSA ALVES SILVA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.06.10.1

O Pregoeiro Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o
julgamento final do Pregão Nº 2022.06.10.1, sendo o seguinte: LICITANTES VENCEDORES -
CONSTRUTORA LAZIO LTDA inscrito no CNPJ nº 10.697.540/0001-20 classificado(a) no lote 2
totalizando o valor de R$ 213.999,84 (duzentos e treze mil novecentos e noventa e nove reais
e oitenta e quatro centavos) e SAMPLA COMERCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA EIRELI inscrito
no CNPJ nº 40.219.546/0001-52 classificado(a) no lote 1 totalizando o valor de R$ 429.999,84
(quatrocentos e vinte e nove mil novecentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro
centavos). As empresas vencedoras foram declaradas habilitadas por cumprimento integral às
exigências do Edital Convocatório. Maiores informações no endereço eletrônico:
bllcompras.com, por intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL). Informações poderão ser
obtidas ainda pelo telefone (88)3199-0363.

PREGÃO ELETRÔNICO N° 2022.06.15.1

O Pregoeiro Oficial do Município de Juazeiro do Norte, Estado do Ceará, no uso de
suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que concluiu o
julgamento final do Pregão Nº 2022.06.15.1, sendo o seguinte: LICITANTES VENCEDORES -
COMERCIAL SOARES NS LTDA inscrito no CNPJ nº 13.485.158/0001-40 classificado no Lote 6
totalizando o valor de R$ 61.999,99 (sessenta e um mil novecentos e noventa e nove reais e
noventa e nove centavos); JOSÉ IRESVAN ARAÚJO inscrito no CNPJ nº 02.860.611/0001-35
classificado nos Lotes 8, 9 e 10 totalizando o valor de R$ 338.561,44 (trezentos e trinta e oito
mil quinhentos e sessenta e um reais e quarenta e quatro centavos); JPJ COMÉCIO VAREJISTA
DE MATERIAL DE ESCRITÓRIO LTDA inscrito no CNPJ nº 16.970.003/0001-98 classificado(a) no
Lote 7 totalizando o valor de R$ 97.145,84 (noventa e sete mil cento e quarenta e cinco reais e
oitenta e quatro centavos) e PAPELARIA CAJAZEIRAS LTDA inscrito no CNPJ nº
41.883.167/0001-25 classificado nos Lotes 1, 2, 3, 4 e 5 totalizando o valor de R$ 988.799,65
(novecentos e oitenta e oito mil setecentos e noventa e nove reais e sessenta e cinco centavos).
As empresas vencedoras foram declaradas habilitadas por cumprimento integral às exigências
do Edital Convocatório. Maiores informações no endereço eletrônico: bllcompras.com, por
intermédio da Bolsa de Licitações do Brasil (BLL). Informações poderão ser obtidas ainda pelo
telefone (88)3199-0363.

MARCOS WESLEY LEITE TAVARES

CONCORRÊNCIA Nº 2022.04.06.1

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO -
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de

Juazeiro do Norte/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos
interessados que fora julgado indeferido o recurso administrativo interposto junto a fase de
propostas de preços do certame licitatório Concorrência nº 2022.04.06.1 pela empresa O K
EMPREENDIMENTOS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, restando mantido o julgamento inicial
realizado pela Comissão de Licitação. Maiores informações na sede da Comissão de Licitação
sediada à Av. Leão Sampaio, nº 1748 - 1º andar - Lagoa Seca - CEP: 63.040-000.

Juazeiro do Norte/CE, 14 de julho de 2022.
RAIMUNDO EMANOEL BASTOS DE CALDAS NEVES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4.011/2022-PERP

A Prefeitura Municipal de Maranguape por meio do Pregoeiro Oficial
desta municipalidade, torna público que se encontra à disposição dos
interessados o Edital de Pregão Eletrônico Nº 04.011/2022-PERP, que tem como
objeto o Registro de preços visando à locação de equipamentos remontáveis,
construídos em placas nervuradas, em polietileno e polipropileno, destinados
ao funcionamento de espaços educativos e salas de aula, sob responsabilidade
da Secretaria de Educação do Município de Maranguape-CE. O Edital poderá
ser obtido no site do BBM através do endereço eletrônico
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br/ ou licitacoes.tce.ce.gov.br. O recebimento
das propostas através do site do BBM dar-se-á do dia 15/07/2022 às 08h00min
até o dia 28/07/2022 às 13h00min. Abertura das Propostas: 28/07/2022 às
14:00min (horário de Brasília). Solicitações de esclarecimento acerca do edital
deverão ser enviadas ao endereço eletrônico:
licitacao@maranguape.ce.gov.br.

Maranguape/CE, 14 de julho de 2022
JOSÉ ESTELITA DE AQUINO FILHO

Pregoeiro